]

 Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

MOÇÃO Nº 0004/2024
Em, 05 de fevereiro de 2024

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
À COOPERATIVA COOPERBEN, PELOS
RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS AO
MUNICÍPIO DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos à
Cooperativa Cooperben, pelos relevantes serviços prestados ao Município.

Sala das Sessões, em 05 de fevereiro de 2024.

DOUGLAS SERAFIM FELIZARDO
VICE-PRESIDENTE

JUSTIFICATIVA

A Cooperben é uma  Organização comprometida com a promoção da Proteção
Ambiental e Sustentabilidade em nossa região, formada por um grupo de profissionais
dedicados e apaixonados pela reciclagem. Criada em 02 de novembro de 2022, com o
propósito de promover a conscientização ambiental e impulsionar a economia local
sendo um projeto pioneiro em Cabo Frio focado na reciclagem e sustentabilidade.

A coleta seletiva se tornou uma prática comum, estimulando a separação adequada
dos resíduos e reduzindo significativamente o impacto ambiental na região. Através de
programas educacionais voltados para as comunidades, a Cooperben Cabo Frio
continuou a desempenhar um papel crucial na conscientização ambiental. Seu
compromisso inabalável com a sustentabilidade transformou Cabo Frio em um modelo
para outras cidades, inspirando iniciativas similares em todo o país.

A Cooperativa é hoje um símbolo de esperança e de transformação para 34
famílias que encontraram não apenas uma fonte de sustento, mas também de dignidade
e inclusão social. Com o intuito de  ir muito além, ampliando este número, tanto com a
inclusão de novos cooperados quanto com a difusão do cooperativismo em nossa região.

O galpão é o coração de uma comunidade, onde se fortalecem laços de
solidariedade e companheirismo. Cada família que dela faz parte encontra não apenas
um trabalho, mas um apoio mútuo, um ambiente de aprendizado e crescimento. Ao
separar, reciclar e reutilizar, essas famílias não apenas sustentam suas próprias vidas,

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

  mas também deixam um legado valioso para as gerações futuras. Ações diárias se

transformam em contribuições significativas para um mundo mais sustentável e justo.
 A Coopertiva no nosso Município traz  mas um ponto de luz na construção de

uma sociedade mais justa, solidária, igualitária e consciente. Cada material reciclado é
um passo em direção a um mundo melhor, onde o cuidado com o meio ambiente anda
de mãos dadas com a valorização das pessoas.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo